
 
 
 
 
 

 
 

 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTA  

PROCESO No. LCC-UA-001-2023 

"ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO PALACIO DE LA GOBERNACIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES" 

En la ciudad de Guayaquil, el 03 de julio de 2023, a las 12:30, se procede a la calificación del proceso de Lista Corta de 
Consultoría No. LCC-UA-001-2023 para la contratación del "ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO PALACIO 
DE LA GOBERNACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES" 

1. ANTECEDENTES 
 

Mediante Resolución No. R-UA-CPIF-2023-020 del 16 de junio de 2023 la Coordinadora de Planificación de 

Infraestructura Física de la Universidad de las Artes, en su calidad de Delegado de la Máxima Autoridad, designó a la 

Comisión Técnica conformada por, Jamie Miranda como Delegado de la Máxima Autoridad, la Arq. Esther briones 

como Delegada del Área Requirente y la Arq. Ivanova Araujo como profesional afín al objeto de la contratación, para 

el "ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO PALACIO DE LA GOBERNACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES" 

Mediante Acta de Preguntas, respuestas y Aclaraciones del 21 de junio de 2023, la Comisión Técnica respondió y 

aclaró tres preguntas que se realizaron en el presente proceso por parte de los oferentes y, como siguiente paso se 

continuó a la siguiente etapa. 

Mediante Acta de Cierre de Recepción de Ofertas suscrita el 30 de junio de 2023, la Especialista de Compras Públicas, 

Cpa. Paola Macías, da constancia que se presentaron las siguientes ofertas, de conformidad a las fechas y plazos 

establecidos en el cronograma del proceso de Contratación por Lista Corta de Consultoría No. LCC-UA-001-2023, 

convocado por la institución a través del Portal de Compras Públicas: 

ORDEN RAZÓN SOCIAL RUC FECHA DE 

RECEPCIÓN 

HORA DE RECEPCIÓN 

EN EL PORTAL 

1 MARCELO IGNACIO MOREIRA 

VILLAVICENCIO  
1308317500001  29/06/2023  16H27 

2 MILTON XAVIER TERAN GOVEA  1308685518001  30/06/2023  00H44 

3 VICTOR XAVIER SOLIS CEVALLOS  1304882754001  30/06/2023  01H27 

 

2. APERTURA DE OFERTAS Y CONVALIDACIÓN DE ERRORES 
 

Mediante Acta de Apertura y Convalidación de errores del 3 de julio de 2023, la Comisión Técnica verificó las ofertas 

de Marcelo Moreira Villavicencio con Ruc 1308317500001; Milton Terán Govea con Ruc 1308685518001; Victor Solis 

Cevallos con Ruc 1304882754001, donde, al no existir errores de naturaleza convalidable, se recomienda continuar 

con la siguiente etapa del proceso Nro. LCC-UA-001-2023 “ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO 

PALACIO DE LA GOBERNACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. 

Cumplida la etapa de apertura y convalidación de errores, se procede a la calificación de las siguientes ofertas 

entregadas: 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

PROVEEDOR 
MARCELO IGNACIO 

MOREIRA VILLAVICENCIO 

MILTON XAVIER TERAN 

GOVEA 

VICTOR XAVIER SOLÍS 

CEVALLOS 

RUC: 
 

1308317500001 

 

1308685518001 1304882754001 

NÚMERO DE HOJAS 244 
167 28 

OFERTA ELECTRONICA SI SI SI 

FORMULARIOS    

1.1 Presentación y 

compromiso 
SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.2 Datos generales del 

oferente 
SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.3 Identificación de socios, 
accionistas, partícipes 
mayoritarios del oferente en 
caso de ser persona jurídica 

SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.4 Situación financiera del 

oferente (Índices financieros 

y patrimonio) 

SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.5 Oferta Económica SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.6 Plan de trabajo, 
metodología propuesta y 
conocimiento probado de 
las condiciones generales, 
locales y particulares del 
proyecto materia de la 
consultoría (Metodología y 
cronograma de ejecución) 

SI PRESENTA SI PRESENTA 
SI PRESENTA FORMULARIO 

(SIN DESARROLLAR INFO) 

1.7 Antecedentes y 
experiencia demostrables 
del personal que será 
asignado a la ejecución del 
contrato (Experiencia 
mínima del personal clave); 

SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

1.8 Capacidad técnica y 

administrativa disponible 

(Personal Técnico clave 

asignado al proyecto); 

SI PRESENTA SI PRESENTA 

SI PRESENTA FORMULARIOS 

DE COMPROMISO (SIN 

FIRMAR) 

1.9 Disponibilidad de los 
recursos, instrumentos y 
equipos necesarios para la 
realización de la consultoría. 
Cuando intervengan 
empresas nacionales en 
asocio con empresas 
extranjeras, se tomarán en 
consideración, 
adicionalmente, los 
procedimientos y 
metodologías que ofrezca la 
consultoría extranjera para 
hacer efectiva una adecuada 
transferencia de tecnología, 

SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 



 
 
 
 
 

 
 

 

así como la mayor y mejor 
utilización de la capacidad 
técnica de profesionales 
ecuatorianos. 

1.10 Formulario para la 
declaración de valor 
agregadoEcuatoriano de la 
oferta de desarrollo de 
software y,Adquisición de 
software. 

SI PRESENTA (NO APLICA) SI PRESENTA (NO APLICA) SI PRESENTA (NO APLICA) 

II. Formulario de 

compromiso de 

participación del personal 

técnico y hoja de vida. 

2.1 Compromiso del 

Profesional asignado al 

proyecto 

2.2 Hoja de Vida del 

personal técnico clave 

asignado al proyecto 

 

SI PRESENTA 

 

SI PRESENTA 

 

SI PRESENTA 

III. Formulario de 

compromiso de asociación o 

consorcio (de ser 

procedente) 

**Este formulario deberá 
ser presentado como Sobre 
No. 2 en Concurso Público y 
Lista Corta, debidamente 
cerrado. 

SI PRESENTA SI PRESENTA SI PRESENTA 

OBSERVACIÓN 
PRESENTA FORMULARIOS 

ACTUALIZADOS  

PRESENTA 

FORMULARIOS 

ACTUALIZADOS  

No presenta los formularios 

actualizados 1.1 

COMPROMISO Y 

PRESENTACIÓN  y 1.3 

 

 

3. ANÁLISIS DE LAS OFERTAS: CUMPLE/NO CUMPLE 
 

 

PROVEEDOR 
MARCELO IGNACIO MOREIRA 

VILLAVICENCIO 

MILTON XAVIER TERAN 

GOVEA 

VICTOR XAVIER SOLÍS 

CEVALLOS 

RUC: 
 

1308317500001 

 

1308685518001 1304882754001 

NÚMERO DE HOJAS 244 167 28 

OFERTA ELECTRONICA SI 
SI SI 

PARÁMETRO    

INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 

No presenta 

formularios completos 

EXPERIENCIA MÍNIMA 

PERSONAL TÉCNICO CLAVE 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 



 
 
 
 
 

 
 

 

No presenta 

experiencia del 

personal clave 

METODOLOGÍA Y 
CRONOGRAMA DE 
EJECUCIÓN 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 

No presenta 

documentación soporte 

de metodología 

EQUIPO E INSTRUMENTOS 

DISPONIBLES 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 

No presenta 

documentación de 

soporte de equipos e 

instrumentos 

EXPERIENCIA GENERAL 

MÍNIMA 

CUMPLE 

Acta de Entrega Recepción 

Definitiva del Proceso de 

Contratación LICO-IESSDPM-2018-

01 Estudios y diseños para la 

construcción del Edificio Dirección 

Provincial de Manabí del IESS 

en la ciudad de Portoviejo 

Entidad: Instituto Ecuatoriano de 

Seguridad Social. 

Monto: $ 245.520,00 más IVA. 

Fecha 29/03/2019-23/09/2020 

 

 

Acta de entrega recepción 

Definitiva Contrato No 004-AME-

2020. Estudio Urbanístico de 

Ciudadela Caña Dulce DEL Cantón 

Junín. 

Entidad: Asociación de 

Municipalidades Ecuatorianas. 

Monto: $35.313,43 más IVA. 

Fecha: 2020/09/23 

CUMPLE 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva, 

Estudios de impacto 

ambiental y diseños 

definitivos de la vía: 

avenida principal de 

ingreso a la cooperativa 

dos de mayo de 1.50 km 

de longitud de la ciudad 

de Santo Domingo de los 

Colorados. 

Entidad: Gobierno 

Municipal de Santo 

Domingo. 

Monto: $73.034,87 más 

IVA 

Fecha: 18/12/2007 

 

Acta entrega Recepción 

Definitiva de los Estudios 

Definitivos de la vía 

Zapallo-Convento de 25.5 

km. de 

longitud, cantón Chone, 

provincia de Manabí. 

Entidad: Ministerio de 

Transporte y Obras 

Públicas. 

Monto: $298.248,73 más 

IVA 

Fecha: 25/07/2014 

 

CUMPLE 

Acta de Entrega 

Recepción Única 

Proceso contractual No 

016-2019. Consultoría 

para definir los planos, 

diseños y estudios 

previos a la 

construcción y 

habilitación de una 

Torre de 

hospitalización, Unidad 

de cuidados 

intermedios y 

Reubicación de 

Farmacia y Emergencia. 

Monto: $198.450,00 

más IVA. 

Fecha: febrero 2019-

mayo 2019 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
MÍNIMA 

CUMPLE 

Acta de entrega recepción 

Definitiva Contrato No 004-AME-

2020. Estudio Urbanístico de 

Ciudadela Caña Dulce DEL Cantón 

Junín. 

Entidad: Asociación de 

Municipalidades Ecuatorianas. 

Monto: $35.313,43 más IVA. 

Fecha: 2020/09/23 

CUMPLE 

Acta de Entrega 

Recepción Definitiva, 

Estudios de impacto 

ambiental y diseños 

definitivos de la vía: 

avenida principal de 

ingreso a la cooperativa 

dos de mayo de 1.50 km 

de longitud de la ciudad 

NO CUMPLE 



 
 
 
 
 

 
 

 

de Santo Domingo de los 

Colorados. 

Entidad: Gobierno 

Municipal de Santo 

Domingo. 

Monto: $73.034,87 más 

IVA 

Fecha: 18/12/2007 

PATRIMONIO (PERSONAS 
JURÍDICAS) 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA 

PERSONAL TÉCNICO 

MÍNIMO CLAVE 

CUMPLE 

Director del Proyecto: 

Ing. Civil Marcelo Ignacio Moreira 

Villavicencio 

Especialista Arquitectónico: 

Arq. Jean Paul Demera Vélez 

Especialista Estructural: 

Cristhian Cervantes Álava 

Técnico en Topografía: 

José Mendoza García 

 

CUMPLE 

Director del Proyecto: 

Ing. Civil Xavier Terán 

Govea 

Especialista 

Arquitectónico: 

Arq. Pablo Moreira Viteri 

Especialista Estructural: 

Ing. Civil Esp. Estructural 

John Intriago 

Técnico en Topografía: 

Ing. Benji Arteaga Vera 

 

NO CUMPLE 

No presenta 

documentación 

pertinente del personal 

clave 

ÍNDICES FINANCIEROS 

CUMPLE 

Índice de solvencia: 6,39 

Índice endeudamiento: 0,17 

Índice Estructural:0,86 

 

CUMPLE 

Índice de solvencia: 1,77 

Índice endeudamiento: 

0,49 

Índice Estructural:0,51 

 

NO CUMPLE 

No presenta 

documentación soporte 

de los índices 

financieros. 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

4. ANÁLISIS DE LAS OFERTAS EN SEGUNDA ETAPA: POR PUNTAJE 
 

PROVEEDOR 

 
MARCELO MOREIRA 

VILLAVICENCIO 

 

 

MILTON XAVIER 

TERAN GOVEA 

PARÁMETRO 

PUNTAJE 

MÁXIMO 

ESTABLECIDO 

 

EXPERIENCIA 

GENERAL 

 

29 puntos   

El oferente presenta: 

 

-Acta de Entrega Recepción 

Definitiva del Proceso de 

Contratación LICO-

IESSDPM-2018-01 Estudios 

y diseños para la 

El oferente presenta: 

 

-Acta de Entrega 

Recepción Definitiva, 

Estudios de impacto 

ambiental y diseños 

definitivos de la vía: 



 
 
 
 
 

 
 

 

construcción del Edificio 

Dirección Provincial de 

Manabí del IESS en la 

ciudad de Portoviejo 

Entidad: Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad 

Social. 

Monto: $ 245.520,00 más 

IVA. 

Fecha 29/03/2019-

23/09/2020 

 

-Acta de entrega recepción 

Definitiva Contrato No 004-

AME-2020 Estudio 

Urbanístico de Ciudadela 

Caña Dulce DEL Cantón 

Junín. 

Entidad: Asociación de 

Municipalidades 

Ecuatorianas. 

Monto: $35.313,43 más 

IVA. 

Fecha: 2020/09/23 

avenida principal de 

ingreso a la 

cooperativa dos de 

mayo de 1.50 km de 

longitud de la ciudad 

de Santo Domingo de 

los Colorados. 

Entidad: Gobierno 

Municipal de Santo 

Domingo. 

Monto: $73.034,87 

más IVA 

Fecha: 18/12/2007 

 

-Acta entrega 

Recepción Definitiva 

de los Estudios 

Definitivos de la vía 

Zapallo-Convento de 

25.5 km. de longitud, 

cantón Chone, 

provincia de Manabí. 

Entidad: Ministerio 

de Transporte y 

Obras Públicas. 

Monto: $298.248,73 

más IVA 

Fecha: 25/07/2014 

27 puntos 26 puntos 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

 

30 puntos 

El oferente presenta:  

 

- Acta Entrega de Estudio 

Urbanístico de Ciudadela 

Caña Dulce DEL Cantón 

Junín. Entidad: Asociación 

de Municipalidades 

Ecuatorianas. 

Monto: $35.313,43 más 

IVA. 

Fecha: 2020/09/23 

 

El oferente presenta: 

 

-Acta de Entrega 

Recepción Definitiva, 

Estudios de impacto 

ambiental y diseños 

definitivos de la vía: 

avenida principal de 

ingreso a la 

cooperativa dos de 

mayo de 1.50 km de 

longitud de la ciudad 

de Santo Domingo de 

los Colorados. 



 
 
 
 
 

 
 

 

Entidad: Gobierno 

Municipal de Santo 

Domingo. 

Monto: $73.034,87 

más IVA 

Fecha: 18/12/2007 

 

25  puntos 23 puntos 

EXPERIENCIA 

DEL PERSONAL 

TÉCNICO CLAVE 

30 puntos 

El oferente presenta: 

 

Director del Proyecto: 

Ing. Civil Marcelo Ignacio 

Moreira Villavicencio 

-Certificado emitido por 

Carlos Alberto Miranda 

Vélez funcionario y 

Administrador de contrato 

Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal 

del Cantón Portoviejo. 
“RECONSTRUCCIÓN DE LA 

CATEDRAL JESUS EL BUEN 

PASTOR, CANTON 

PORTOVIEJO, PROVINCIA 

DE MANABÍ” 

Cargo: Residente de 

fiscalización y Especialista 

estructural, 

Monto Obra: $815.819,75 

Monto Fiscalización: 

$40.790,99 

Fecha; Agosto 2022-abril 

2023 

 

-Certificado de consultor 

Jean Demera Vélez, 

Consultoría Diagnóstico, 

evaluación, rediseño y 

modelo de gestión del 

actual cementerio 

municipal y propuesta a 

nivel de prefactibilidad, 

factibilidad y diseño 

definitivo del nuevo 

cementerio Municipal 

El oferente presenta: 

 

Director del Proyecto: 

Ing. Civil Milton 

Xavier Terán 

 -Acta de Entrega 

Recepción Definitiva, 

Estudios de impacto 

ambiental y diseños 

definitivos de la vía: 

avenida principal de 

ingreso a la 

cooperativa dos de 

mayo de 1.50 km de 

longitud de la ciudad 

de Santo Domingo de 

los Colorados. 

Entidad: Gobierno 

Municipal de Santo 

Domingo. 

Cargo: Consultor 

Monto: $73.034,87 

más IVA 

Fecha: 

18/12/2007Govea 

 

Especialista 

Arquitectónico: 

Arq. Pablo Moreira 

Viteri 

No presenta 

certificados u actas 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

signado con el código No 

LCC-GMJ-DPDT-3-2020 

Cargo: Diseño estructural, 

Proyectista 

Monto: $86.300,00 

Fecha: 24/08/2020-

12/01/2021 

 

Especialista 

Arquitectónico: 

Arq. Jean Paul Demera 

Vélez 

-Acta de entrega recepción 

definitiva Estudios para la 

intervención de Bienes 

Inmuebles Patrimoniales 

Privados con Afectación 

Media y Alta, sectores 

Norte, Centro y Sur de la 

Provincia de Manabí. 

Cargo: Consultor 

Monto: $48.413,215 

Fecha: 8 de agosto 2017 

 

-ACTA DE ENTREGA 

RECEPCIÓN TOTAL Y 

DEFINITIVA de los trabajos 

ejecutados en el contrato 

de consultoría cdc-mporto-

001-2022, cuyo objeto es 

“fiscalización de la obra: 

reconstrucción de la 

catedral jesús el buen 

pastor, cantón portoviejo, 

provincia de 

manabí”. contratada con el 

arq. jean paul demera vélez 

 

Cargo: Consultor 

Monto: $51.623,95 

Fecha: 1/08/2022-

28/03/2023 

 

Especialista Estructural: 

Cristhian Cervantes Álava 

- Certificación del Servicio 

de contratación de obras 

Especialista 

Estructural: 

Ing. Civil Esp. 

Estructural John 

Intriago Intriago 

-Certificado Jefe 

administrativo Solca, 

Proyecto 

Construcción de la 

Nueva Torre de 

Hospitalización del 

Hospital Oncológico 

Dr. Julio Villacreses 

Colmont de Solca 

Manabí Núcleo 

Portoviejo Contrato 

No. 0212-2019 

Cargo: Especialista 

Estructural 

Monto: 

$4’111.997,88 más 

IVA 

Fecha: 2019-2021 

 

 

Técnico en 

Topografía: 

Ing. Benji Arteaga 

Vera 

-Certificado Jefe 

administrativo Solca, 

Proyecto 

Construcción de la 

Nueva Torre de 

Hospitalización del 

Hospital Oncológico 

Dr. Julio Villacreses 

Colmont de Solca 

Manabí Núcleo 

Portoviejo Contrato 

No. 0212-2019 

Cargo: Topógrafo 

Monto: 

$4’111.997,88 más 

IVA 

Fecha: 2019-2021 



 
 
 
 
 

 
 

 

(secob) Administrador del 

Contrato y Acta de 

recepción provisional 

aprobada del proyecto del 

módulo de nivelación de la 

UNIVERSIDAD REGIONAL 

AMAZÓNICA IKIAM 

UBICADA EN LA CIUDAD 

DEL TENA 

PROVINCIA DE NAPO. 

Cargo: Superintendente de 

obra 

Monto: $2’527.581,82 más 

IVA. 

Fecha: 5/05/2014-

03/03/2015 

 

-Certificación Laboral de 

Astudillo Guillén 

Construcciones & Servicios 

Construcción de Obras 

Civiles y Montaje 

Electromecánico de 

Transformador Mitsubishi 

de las Bahía de 69 KV y 138 

KV en la subestación de ls 

ciudad de Babahoyo 

Provincia de las Ríos del 

contrato No TRA-CON-035-

14, trabajos realizados para 

Celec EP Transelectric 

Cargo: Supervisor de Obra-

Control de Calidad civil-

Planillaje 

Fecha: Marzo 2015-agosto 

2015 

 

Técnico en Topografía: 

José Marcial Mendoza 

García 

-Certificado emitido por la 

Coordinación Zonal 4 

SECOB Servicio de 

Contratación de Obras, 

Contrato No. CPF-003-

SECOB-2015. Fisclaización 

para la construcción de los 

proyectos: Unidad 

Educativa Estandarizada 



 
 
 
 
 

 
 

 

del Milenio Tipología 

Mayor: Pajan, ubicada en la 

parroquia Guale, cantón 

Paján, Provincia de Manabí: 

Unidad educativa 

estandarizada del milenio 

tipología Mayor: Paján, 

ubicada en la parroquia 

Paján, cantón Paján, 

provincia de Manabí; 

Unidad Educativa 

Estandarizada del Milenio 

Tipología Mayor: Sucre 

Mieles, ubicada en la 

parroquia Cojimíes, cantón 

Pedernales, provincia de 

Manabí. 

Cargo: Topógrafo 

Monto: $489.304,85  

Fecha: 1/12/2015-

31/07/2018 (300 días) 

 

-Certificado de Gerente 

General ACOLIT Asesores y 

Consultores del Litoral C. 

Ltda, donde indica que 

trabajó en la 

FISCALIZACIÐN DE LOS 

TRABAJOS DE 

RECONSTRUCCION, 

REHABILITACION, 

REFORZAMIENTO 

ESTRUCTURAL, 

INSTALACIONES Y 

EQUIPAMIENTO FIJO DE 

TRECE UNIDADES 

POLICIALES PRIORIZADAS 

AFECTADAS POR LOS 

EVENTOS 

SISMICOS DEL AÑO 2016, 

EN LA PROVINCIA DE 

MANABI. Contrato CGAJ-

2017-054, Ministerio del 

Interior (contratante), se 

adjunta el Acta de Entrega 

recepción. 

Cargo: Topógrafo 

Monto: $677.102,15 más 

IVA 

Fecha: noviembre 

2017/noviembre 2018 

30  puntos 12 puntos 



 
 
 
 
 

 
 

 

 

METODOLOGÍA 

Y 

CRONOGRAMA 

DE EJECUCIÓN 

10 puntos 

El oferente detalla los 

siguientes parámetros: 

Definición de criterios de 

trabajo; presentación de 

cronograma de ejecución; 

uso de equipos, 

participación de personal 

técnico clave y equipos e 

instrumentos disponibles. 

 

El oferente detalla los 

siguientes 

parámetros: 

Definición de criterios 

de trabajo; 

presentación de 

cronograma de 

ejecución; uso de 

equipos, participación 

de personal técnico 

clave y equipos e 

instrumentos 

disponibles. 

 

  10 puntos 7 puntos 

EQUIPOS E 

INSTRUMENTOS 

DISPONIBLES 

1 punto 

El oferente presenta 

documentación de 

disponibilidad de todo el 

equipo e instrumentos 

requeridos en los pliegos. 

-Computadora 

-Impresora multifuncional 

 

El oferente presenta 

documentación de 

disponibilidad de: 

-Computadora 

-Copiadora 

  1 punto 0 puntos 

OTROS 

PARÁMETROS 

RESUELTOS POR 

LA ENTIDAD 

 

  

TOTAL 

 

100 puntos 

 

 

93 puntos 

 

68 puntos 

 

5. RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

La Comisión Técnica designada para llevar adelante el proceso de Lista Corta de Consultoría, contratación del 

"ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO PALACIO DE LA GOBERNACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES", al finalizar la calificación de las ofertas recibidas, concluye que: 

 La oferta presentada por MARCELO IGNACIO MOREIRA VILLAVICENCIO con RUC 1308317500001, CUMPLE 

con todos los parámetros y requerimientos mínimos solicitados en el pliego; y, luego de la evaluación por 

puntaje que otorga la entidad contratante, obtiene el resultado total de 93 puntos. 

 La oferta presentada por MILTON XAVIER TERAN GOVEA con RUC 1308685518001, Cumple con los 

parámetros solicitados, pero en el momento de la evaluación, el puntaje bajó a 68 puntos, por no adjuntar 



 
 
 
 
 

 
 

 

los certificados u actas que avalen la experiencia del Especialista Arquitectónico Pablo Moreira y en el 

Equipo e instrumentos requeridos por la entidad, adjunta Factura de una Copiadora, más no de la Impresora 

Multifuncional requerida. 

 La oferta presentada por VICTOR XAVIER SOLIS CEVALLOS con RUC 1304882754001, no cumple con los 

parámetros solicitados y requerimientos mínimos solicitados en el pliego.  

 

6. RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN POR PUNTAJE 
 

Solamente de las ofertas que hayan obtenido por lo menos setenta (70) puntos en la evaluación técnica. 

De la información presentada por los oferentes, se determina que la oferta técnica de MARCELO IGNACIO MOREIRA 

VILLAVICENCIO con RUC 1308317500001, CUMPLE con la calificación solicitada en los pliegos para la apertura de la 

oferta económica. 

De conformidad con lo establecido en la “SECCIÓN IV EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS” de las Condiciones Particulares 

de los Pliegos y en base a la revisión del cumplimiento de la documentación, la Comisión Técnica procede a detallar 

la oferta económica del proveedor que cumple con todos los parámetros y requerimientos mínimos solicitados en el 

pliego: 

PROVEEDOR 
MARCELO IGNACIO 

MOREIRA VILLAVICENCIO 

RUC: 1308317500001 

PARÁMETRO  

OFERTA ECONÓMICA $ 89.900,0000 

TOTAL DEL PUNTAJE  100 

 

7. RESULTADOS FINALES 
 

En base a la SECCIÓN IV EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS de las Condiciones Particulares de los Pliegos, la Comisión 
Técnica procede a la calificación final de las ofertas: 

PROVEEDOR 
MARCELO IGNACIO 

MOREIRA VILLAVICENCIO 

RUC: 1308317500001 

PARÁMETRO  

OFERTA TÉCNICA 93 

OFERTA ECONÓMICA 100 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

8. CONCLUSIONES 
 

Por lo antes expuesto, y al haberse enmarcado los actos de esta Comisión en lo establecido en la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y demás normativa vigente aplicable a procesos 

de Lista Corta de Consultoría, de acuerdo a los parámetros determinados en los pliegos, evaluación por puntaje y 

evaluación económica, se pone en consideración las calificaciones de las ofertas. 

Como resultado final, el oferente MARCELO IGNACIO MOREIRA VILLAVICENCIO con el RUC 1308317500001, ha 

obtenido el MÁXIMO PUNTAJE cumpliendo con todos los requerimientos en cuanto a las especificaciones técnicas y 

económicas, por lo tanto, la Comisión Técnica recomienda aceptar la oferta y en consecuencia sugiere que se continúe 

con la negociación, de conformidad a lo establecido en el artículo 164 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública. 

Sin tener otro punto que tratar se da por concluida la sesión, y para constancia de lo actuado se suscriben la presente 
acta siendo las 15H30 del 05 de julio de 2023. 

 

 

 

 

Ab. Jamie Miranda  Arq. Esther Briones  
DELEGADA DE LA MÁXIMA AUTORIDAD  DELEGADA DEL ÁREA REQUIRENTE 

 

 

 

 

 

 

Razón. - Siento, por tal que este documento fue leído y suscrito por la Comisión Técnica del Proceso de No. No. LCC-
UA-001-2023, para la contratación del "ESTUDIO PATOLÓGICO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO PALACIO DE LA 
GOBERNACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES". 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arq. Ivanova Araujo   
TÉCNICO AFÍN AL OBJETO DE LA CONTRATACIÓN 

Ab. Darío Gaibor Prieto. 
SECRETARIO AD-HOC 
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